1

Ofício nº.  233/2021      Em, 12 de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
FABIO JUTTEL BARNI
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Avenida Jorge Lacerda, 567 - Centro
88.443-000 – VIDAL RAMOS – SC

Senhor Presidente

Com os nossos cordiais cumprimentos temos a grata satisfação de por intermédio do  presente,

encaminhar  para apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores o Projeto de Lei nº.

021/2021 que “Dispõe sobre o Plano  Plurianual do Município de Vidal Ramos para o

Quadriênio 2022/2025”.

Acerca do Projeto de Lei ora encaminhado, temos a apresentar as seguintes considerações:

O Planejamento é um tema que vem  crescendo muito de importância dentro da

administração pública, principalmente após a entrada em vigor da LRF – Lei de

Responsabilidade Fiscal, que defende ainda como fundamental a existência de controle e

transparência.

O PPA está inteiramente ligado ao tema Planejamento, pois é através deste mecanismo que

se define objetivos, metas, planos de ações e as fontes de onde virão os recursos para alcançar

resultados pretendidos, e isto tudo nada mais é do que “PLANEJAR” o futuro do município.

2

Digo isso por entender que cada vez mais necessitamos planejar com responsabilidade, bem

como dar transparências e controle à nossos atos, e o começo deste caminho está contido no

PPA – Plano Plurianual de Investimentos.

DAS SUGESTÕES APRESENTADAS

Para o PPA 2022/2025, em virtude da Pandemia da Covid-19,  não foram feitas
audiências presenciais para a coleta de sugestões a exemplo dos PPA´s anteriores.

Para dar transparência ao processo de elaboração, foi disponibilizado um canal virtual
no site da Prefeitura que ficou disponível durante todo o mês de junho de 2021.

Como sugestões para a proposta do PPA foram apresentadas um total de 83 (oitenta e
três) sugestões, cujos relatórios seguem em anexo.

O QUE MUDOU NO NOVO PPA QUE MERECE DESTAQUE

a) Criamos um novo Programa denominado 1703 – INDUSTRIA, COMÉRCIO E

SERVIÇOS para melhor identificação destas despesas, pois antes estavam todas

agrupadas com as despesas de Turismo.

Para tanto, dentro deste programa criamos mais duas novas ações:

2061 – Apoio ao Desenvolvimento Industrial

2062 – Apoio ao Comércio e Serviços

b) Para facilitar o acompanhamentos das Metas do Plano Municipal de Educação e para que

a classificação de algumas despesas sejam classificadas na correta sub-função contábil,

criamos as seguintes ações:

2054 - Apoio ao Ensino Universitário

2055 - Apoio a Educação de Jovens e Adultos

2056 - Apoio ao Ensino Médio

3

c) Da mesma forma, no Fundo da Saúde criamos as seguintes ações novas:

2059 - Manutenção dos Serviços de Vigilância

2060 - Manutenção dos Serviços de Assistência Farmacêutica

d) Criamos novas rubricas para identificação de algumas das receitas do Fundo Municipal de

Saúde, já que o Ministério da Saúde atualmente separa as transferências por Blocos de

Financiamento.

Assim as receitas como o PAB Fixo, o PSF, o PACS, o PSF Odonto, o NASF, o PMAQ, que

antes tínhamos em fontes separadas, juntamos elas numa única Fonte de Recursos, já

que todas pertencem ao Bloco de Atenção Primária.

e) Dentro do Programa 1702 - URBANIZAÇÃO DE RUAS E INFRA ESTRUTURA URBANA,

criamos a ação 2057 - Manutenção do Cemitério Público e Casa Mortuária para

melhor identificação da despesa.

FORAM CRIADOS ALGUNS RECURSOS NOVOS:

0.1.02.0941 Vigilância Sanitária Municipal
0.1.67.0940 Recursos ESF - Estado
0.1.65.0953 Transferências Benefícios Eventuais - Estado
0.1.77.0951 Emendas Parlamentares de Bancada (EC nº 100/2019)
0.1.79.0952 Emendas Impositivas Estado

METODOLOGIA USADA PARA ELABORAÇÃO DO PPA

Para definição das Receitas Correntes para o próximo quadriênio, tomamos por base o

comportamento de cada fonte de recurso nos últimos exercícios e especialmente o que já

tínhamos arrecadado no 1º. Semestre de 2021.

4

Para as Receitas de Capital fizemos uma previsão não muito otimista, pois em caso de não

serem concretizadas não irá comprometer o cumprimento do Artigo 13, da Lei de

Responsabilidade Fiscal que trata das Metas Bimestrais de Arrecadação.

Para as despesas, foram alocados os recursos necessários para execução de cada um dos

Programas, também tomando por base a média de gastos dos últimos períodos.

A tabela abaixo demonstra os Programas  contemplados no PPA, bem como os  recursos

alocados em cada um deles e o % que isto representa em relação ao montante geral.

Código DESCRIÇÃO DO PROGRAMA VALOR ORÇADO %
0000 Operações Especiais 4.120.000,00 3,00

1101 Processo Legislativo 8.543.542,00 6,22

1201 Gestão Administrativa Superior 2.158.000,00 1,57

1301 Administração Geral 11.822.000,00 8,60

1303 Serviços de Comunicação 72.000,00 0,05

1401 Saúde para Todos 30.954.340,00 22,53

1402 Assistência Social 3.830.040,00 2,79

1403 Infância e Juventude 252.800,00 0,18

1404 Moradia ao Alcance de Todos 294.800,00 0,21

1501 Criança na Escola 35.446.700,00 25,80

1502 Esporte é Vida 1.556.000,00 1,13

1503 Vidal Ramos – Turismo e Cultura 1.150.000,00 0,84

1504 Educação Ecológica 1.100.800,00 0,80

1601 Pequeno Produtor Assistido 6.262.000,00 4,56

1701 Estradas Vicinais 25.116.458,00 18,28

1702 Urbanização de Ruas e Infraestrutura 3.670.000,00 2,67

1703 Industria, Comércio e Serviços 856.000,00 0,62

9999 Reserva de Contingência 200.000,00 0,15

 TOTAL GERAL 137.405.480,00 100,00

5

O gráfico abaixo demonstra mais claramente o montante de recursos destinados a

cada um dos  programas do PPA.

Merecem destaque aqui os valores destinados ao Programa Saúde para Todos (1401) com

23,53%; Criança na Escola (1501) com 25,80%; Pequeno Produtor Assistido (1601) com

4,56% e o programa Estradas Vicinais (1701) com 18,28% dos recursos.

Isso demonstra nossa preocupação com o cumprimento dos índices legais, bem como a grande

aspiração de nossa população que espera um aporte maior de investimentos na área da

agricultura e para conservação das nossas estradas.

Sendo o que nos apresenta para o momento e colocando-nos a inteira disposição para

informações adicionais que se fizerem necessárias, reiteramos na oportunidade os nossos

protestos de elevada estima e superior consideração.

6

Cordialmente.

NELSON BACK     João Schmitz
Prefeito Municipal     Técnico em Contabilidade

Shirley Gervasi Kuhnen    Jaison Boing
Secretária de Finanças    Coordenador Geral

Luana Eifler
Controladora Interno